meio de curso regular e presencial, podendo-se ter 20% de aulas virtuais (síncronas), 

conforme preconiza a portaria 2.117/2019. 

1.2. O Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Psicologia Clínica terá duração de 12 (doze 

meses), com carga horária de 615 (seiscentas e quinze) horas, com aulas semanais. 

2. DAS INSCRIÇÕES (LOCAL, PERÍODO E MODALIDADE): 

2.1. Poderão se inscrever candidatos portadores de Diploma de curso superior, reconhecido 

ou revalidado e concluintes, sendo necessário, em caso de aprovação, apresentar no ato da